



CITTA' DI MASSAFRA

Provincia di Taranto

RIPARTIZIONE QUARTA

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE 71 DEL 05/02/2016

Num. Prop. 257

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO :

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE AL PROGETTO ESECUTIVO PER LA MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO "IACOVELLI" SITO IN VIALE MARCONI - ISTITUTO COMPRENSIVO "PASCOLI" - MASSAFRA (CUP C24H14000500005 e il CIG 6017607E60);

IL DIRIGENTE

adotta la seguente determinazione

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- Ø con delibera G.M. n° 205 del 13.09.2013 è stato approvato il progetto esecutivo di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria del plesso scolastico "Iacovelli" sito in viale Marconi - istituto comprensivo "Pascoli"- Massafra (TA) dell'importo totale di **€965.000,00**;
- Ø con lo stesso atto è stato deliberato di richiedere finanziamento sui fondi assegnati alla Regione Puglia per il finanziamento di interventi di edilizia scolastica decreto legge 21 giugno 2013, n°69 (c.d. "Decreto del Fare") convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n°98, pubblicata sulla G.U. n°194 del 20 agosto u.s. (Supplemento Ordinario n°63/L);
- Ø con nota pec prot. n° 28761 del 13.09.2013 questo Comune ha inoltrato la richiesta di finanziamento alla Regione Puglia – Assessorato al Diritto allo Studio;
- Ø sulla G.U. n°222 del 24.09.2014 è stata pubblicata la delibera CIPE relativa alla seduta del 30 giugno 2014 che riprogramma il Fondo di Sviluppo e Coesione per il finanziamento dei progetti relativi al piano di edilizia scolastica cosiddetto "scuole sicure". Tra i progetti ammessi in graduatoria è stato incluso quello di questo Comune, finanziato per un importo di €772.000,00;
- Ø con determina dirigenziale n°2065 del 25.11.2014 (Reg n° 594 del 25/11/2014) è stato riapprovato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi ed è stato determinato di affidare i lavori a mezzo procedura negoziata senza pubblicazione di bando (CUP C24H14000500005 e il CIG 6017607E60);
- Ø l'importo a base di gara è €627.128,47 oltre a €12.675,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Ø con determina dirigenziale n° **2290** del **19.12.2014** è stato approvato il verbale di gara e i lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente all'Impresa Sant'Angelo s.r.l. – Viale Trieste, 2- 74025 Marina di Ginosa (TA) – P.I.02547300737 per un importo al netto del ribasso del 3% di **€608.314,62** oltre a **€12.675,00** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Ø il contratto è stato sottoscritto in data 27.07.2015, prot. n° 1110 e i lavori sono effettivamente iniziati in data 27.07.2015, giusto verbale consegna lavori sottoscritto dal Direttori dei Lavori l'Impresa in pari data;

Tenuto presente che:

Ø in fase di realizzazione dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune varianti al progetto riconducibili alla fattispecie di cui all'art.132, comma 3, secondo capoverso del D.Lgs.163/2006;

Ø il Direttore dei Lavori *Geom. Laterza Giuseppe*, con nota prot 4286 del 02.02.2016 ha trasmesso la perizia di variante redatta sulla scorta delle risultanze della riunione del 28.12.2015, relativa alla trattazione delle riserve apposte dall'Impresa appaltatrice composta dai seguenti elaborati tutti agli atti dell'ufficio:

- Tav. n. 1 – relazione;
- Tav. n. 2 – Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
- Tav. n. 3 – computo metrico estimativo;
- Tav. n. 4 – quadro comparativo;
- Tav. n. 5 – quadro economico;
- Tav. n. 6 – pianta p.t.;
- Tav. n. 7 – schema quadro elettrico generale;

Ø il nuovo quadro economico , rimasto immutato, è il seguente:

A - LAVORI				
1 - importo per l'esecuzione delle lavorazioni al netto del ribasso del 3%	€		638.328,02	
2 - importo per l'attuazione dei piani di sicurezza	€		12.675,00	
TOTALE LAVORI	€			651.003,02
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
1- i.v.a. 22% su A)	€		143.220,66	
2 - spese tecniche relative alla progettazione, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, collaudo	€		100.000,00	
3 - per contributo integrativo 4% su B-2)	€		4.000,00	
4 - per c.n.p.a.i.a. 4% su B-2)+B-3)	€		4.160,00	
5 - per i.v.a. 22% su B-2)+B-3)+B-4)	€		23.795,20	
6 - per 2% art. 92 D.Lgs n°163/2006 su A)	€		13.414,90	
7 - per imprevisti	€		23.031,22	
8 - per spese acquisizione pareri e varie	€		2.000,00	
9 - contributo a favore dell'A.NA.C.	€		375,00	
IN UNO LE SOMME A DISPOSIZIONE	€			313.996,98
IMPORTO TOTALE PROGETTO	€			965.000,00

Per quanto sopra si ritiene di dover approvare la perizia di variante *per la messa in sicurezza e manutenzione straordinaria del plesso scolastico "Iacovelli"* sito in viale Marconi - Istituto comprensivo "Pascoli"- Massafra (TA) (CUP C24H14000500005 e il CIG 6017607E60);

Visto il D. Lgs.163/2006 e s.m.e. i.;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale del presente atto:

- 1) **Di approvare** la perizia di variante *per la messa in sicurezza e manutenzione straordinaria del plesso scolastico "Iacovelli"* sito in viale Marconi - Istituto comprensivo "Pascoli"- Massafra (TA) (CUP C24H14000500005 e il CIG 6017607E60) composta dai seguenti elaborati tutti agli atti dell' ufficio:
 - a. Tav. n. 1 – relazione;
 - b. Tav. n. 2 – Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
 - c. Tav. n. 3 – computo metrico estimativo;
 - d. Tav. n. 4 – quadro comparativo;
 - e. Tav. n. 5 – quadro economico;
 - f. Tav. n. 6 – pianta p.t.;
 - g. Tav. n. 7 – schema quadro elettrico generale;

- 2) **Di approvare** il nuovo quadro economico di perizia come dettagliatamente specificato in premessa, che qui si intende integralmente riportato.

- 3) **Di confermare**, l'impegno di spesa di **€ 965.000,00 totali** rideterminando, ai soli effetti di immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro economico di progetto in base alla esigibilità, così come segue:

ESERCIZIO 2016

1	Lavori a lordo dell'I.V.A. - Ditta SANT'ANGELO s.r.l. Ginosa	€ 794.223,68
3	Contributo Autorità di Vigilanza da versare	€ 375,00
4	- spese tecniche relative alla progettazione, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, collaudo per contributo integrativo 4%; per c.n.p.a.i.a. 4%; per i.v.a. 22% - collaudo statico opere in c.a. Arch.Notaristefano Angelo Raffaele - direzione operativa opere in c.a. e attività finalizzate alla Scia antincendio – Ing.Misciagna Antonio	€ 122.284,12 € 1.509,87 € 8.161,21
5	Incentivo art.92 D.Lgs 163/2006 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali.	€ 13.414,90
5	per spese acquisizione pareri e varie	€ 2.000,00
6	Imprevisti a lordo dell' IVA	€ 23.031,22
	TOTALE GENERALE	€ 965.000,00

- 4) **Di dare atto** che la presente determinazione modifica gli importi indicati nella determina dirigenziale n°1616 del 08.10.2015 riferiti all'incarico di Direttore Lavori, coordinatore della sicurezza, RUP,

progettista e collaboratore amministrativo, così come segue:

02/02/2016	PROGETTO +PERIZI A	Importo lavori						670.745 ,12
SCUOLA IACOVELLI								
IMPORTO TO TALE INCENTIVO			80% IMPORTO INCENTIVO DA RIPARTIRE					
13.414,90			10.731,92					
funzione	soggetto	somma impegni ta	% spettant e Tab. C	imponibi le	compen so	cpdel	totale	irap
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO	GEOM. GIULIO RESTA	10.731,9 2		2.121,63	1.713,76	407,87	2.121,6 3	145,67
PROGETTISTA	GEOM. GIUSEPPE LATERZA	10.731,9 2		158,42	127,97	30,46	158,42	10,88
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE	ESTERNO: ING. ANTONIO MISCIAGNA	10.731,9 2		-	-	-	-	-
DIREZIONE LAVORI	GEOM. GIUSEPPE LATERZA	10.731,9 2		2.775,45	2.241,88	533,57	2.775,4 5	190,56
COLLAUDO O CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE	GEOM. GIUSEPPE LATERZA	10.731,9 2		741,33	598,82	142,52	741,33	50,90
COLLABORATORI TECNICI: RESPONSABILE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE	GEOM. VINCENZO TRITTO	10.731,9 2		1.482,67	1.197,63	285,04	1.482,6 7	101,80
COLLABORATORI AMMINISTRATIVI	ANDRIA ANGELO	10.731,9 2		1.482,67	1.197,63	285,04	1.482,6 7	101,80
				8.762,17	7.077,68	1.684,4 9	8.762,1 7	601,60

5) Di dare atto che con determina dirigenziale n°2065 del 25.11.2014 è stato assunto l'impegno così come segue:

- o la somma di €772.000,00, al cap. 10310/04 – intervento 2.04.02.01 del Bilancio 2014, somma anch'essa stanziata a seguito della Variazione al Bilancio di cui alla delibera GM 223 del 18/11/2014;
- la somma complessiva di €193.000,00, a titolo di cofinanziamento da parte di questo Comune pari al 20,00% dell'importo complessivo dell'intervento con imputazione:
 1. Per €135.000,00 al capitolo 10310/31 – intervento 2.04.02.01 del Bilancio 2014, finanziato da eccedenza di entrate correnti;
 2. per €37.000,00 al cap. 12540/15 con imputazione “QUOTE DI COFINANZIAMENTO OPERE” finanziato da oneri d'urbanizzazione;
 3. per €21.000,00 al capitolo 12540/60 RR.PP. 2012 (impegno 2012-1-200-1)

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

IL DIRIGENTE

(Arch.Lorenzo NATILE)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.
